

# Herning Kommuneplan 2021-2032

Med forslag til Herning Kommuneplan 2021-2032 tegnes retningen for Herning Kommunes udvikling de næste 12 år. Planen er udarbejdet i en tid med større omvæltninger i vores samfund hvor ønsket om lokal udvikling skal gå hånd i hånd med nationale og globale dagsordner. Herning Kommune ønsker at sikre et stærkt lokalt erhvervsliv og give kommunens borgere mulighed for "det gode liv". Dette skal ske i sammenhæng med kommunens bidrag til den nationale og internationale omstilling til et mere bæredygtigt samfund.

## Kernefortælling

*"Herning Kommunes kernefortælling er historien om Herning Kommune nu. Kernefortællingen er oprindeligt fra 2017 og er med kommuneplanen 2021-2032 blevet fornyet så den giver et klarere billede af hvem Herning Kommune er i dag. Det må forventes, at kernefortællingen også i fremtiden kommer til at ændre sig efterhånden som vi udvikler os.*

*"I Herning Kommune er vi altid på udkig efter nye muligheder. Vi har modet til at tænke stort og gå nye veje for at skabe de rammer, vi skal leve af og de rammer vi skal leve i.*

*Vi tager ansvar for vores fællesskab og vores fælles fremtid ved at sætte nytænkning, samarbejde og bæredygtighed højt på dagsordenen. Vores handlekraft er stor, når erhvervsliv, foreninger, borgere og kommune trækker i samme retning og i fællesskab får tingene til at ske.*

*I Herning Kommune hylder vi alle, der vil og tør forme fremtiden. Det ligger i vores DNA at skabe de bedst mulige rammer. Vi har gode vilkår for store virksomheder, spirende startups og alle dem ind i mellem. Vores stærke samarbejde mellem uddannelser og erhvervsliv sikrer velkvalificeret arbejdskraft og danner grobund for et inspirerende studiemiljø, der åbner muligheder.*

*Her er mange muligheder for at leve et godt liv. Vi gør os umage overfor vores børn og skaber rammer for en tryk hverdag med nærhed og venskaber. Det kan mærkes på mulighederne for at udvikle sig og indfri sine drømme. Og på måden vi tager hånd om dem, der har brug for det. Det gør Herning Kommune til et godt sted at bo for hele familien – hele livet.*

*Vi elsker at have gæster og inviterer gerne til events i verdensklasse inden for sport og kultur. Store oplevelser findes også i hverdagen – i naturen, i byen, i teatret, i skolen, på jobbet, i den lokale forening og i det frivillige arbejde. Her sker der altid noget. Herning Kommune er nemlig rig på muligheder for udfoldelse og oplevelse, for at drive virksomhed, uddanne sig og leve et godt liv.*

*Derfor siger vi: Her er alle muligheder åbne."*

## Visionsfortælling

Kommuneplanen bygger på Planstrategi 2019 hvor en ny visionsfortælling for Herning Kommune blev fastlagt. Visionsfortællingen forener kommunens fokusområder og sammenhængen til det politiske arbejdsgrundlag og budgetlægningen i kommunen. Visionsfortællingen er beskrivende for måden Herning Kommune, sammen med andre, forpligter os til at arbejde.

## Fortælling om vejen frem

Sammen kan vi mere på alle fronter.

**Vi vil styrke samarbejder og fællesskaber.** Det handler om samarbejder på tværs af erhverv og uddannelse, samarbejder på tværs af kommunegrænser, fællesskabet i frivillighedstanken og nærvær i lokalsamfundet.

**Vi vil blive ved med at overraske.** Vi er kendt for vores mod og handlinger. Det gennemsyrrer vores lokalområde både kommunalt og i det private. Vi vil fastholde og styrke vores position, og vi vil promovere det, vi kan og gør – både regionalt, nationalt og internationalt.

**Vi vil tage ansvar for fremtiden.** Det handler om rettidig omhu inden for mange felter, og om en investering i fremtiden gennem forebyggelse og nytænkning. Vi skal turde afprøve nye initiativer, der kan imødegå nogle af de udfordringer, vi står overfor.

*Her er alle muligheder åbne...*



De tre hjul kan ikke køre uafhængigt af hinanden, og tilsammen har de potentiale for at opnå bonusløsninger, der skaber samfundsmæssig merværdi.

## Bæredygtighed i Herning Kommune

Sammen med borgere, erhvervsliv, uddannelsesinstitutioner og andre aktører vil Herning Kommune skabe en ansvarlig udvikling og vækst. Sammen skal vi arbejde for en rigere natur, et renere miljø og for at nedbringe klimabelastningen. Med et særligt fokus på at fremme bæredygtig erhvervsudvikling, sundhed og det gode liv for kommunens borgere.

Vi har et fælles ansvar for at skabe en bæredygtig fremtid. Herning Kommunes mål for den bæredygtige udvikling er derfor, at den skal være bredt forankret hos borgere, erhvervsliv og kommune. Dette mål tager udgangspunkt i FN's 17 verdensmål og Herning Kommunes Agenda 21-Strategi og fokuserer på at fremme den bæredygtige udvikling i kommunen.

Herning Kommune rolle vil især være som initiativtager, tovholder og facilitator for konkrete initiativer og projekter som skal medvirke til en bæredygtig omstilling. Tre konkrete indsatser forventes at have en særlig indflydelse på Herning Kommunes bæredygtige udvikling.

- Centeret Bæredygtig Herning med fokus på det private erhvervsliv og uddannelsesinstitutionerne som målrettet indsat for at sikre bæredygtig vækst
- Det nationale klimapartnerskab DK2020, som tager udgangspunkt i Paris-aftalen, forpligter os til at udarbejde en klimaplan med handlings- og implementeringstiltag inden for alle sektorer, der udleder CO<sub>2</sub>. Det gælder særligt for energiforbrug og -produktion, transport, arealanvendelse/ landbrug og klimatilpasning
- Klimakommune under Danmarks Naturfredningsforening der forpligter os til at nedbringe CO<sub>2</sub>-udledningen fra kommunale aktiviteter med 2% om året

### FN's Verdensmål

Herning Kommune betragter FN's verdensmål som et mindset der arbejdes ud fra og inddrages i de indsatser, vi arbejder med og har på dagsordenen. Med afsæt i verdensmålene vil Herning Kommune være med til at løfte barren og ambitionsniveauet og skabe en bæredygtig udvikling på skuldrene af de bæredygtige indsatser, vi allerede har i gang. Et særligt fokus har verdensmål 17 – Partnerskaber, da Herning kommune som offentlig myndighed har en naturlig rolle som initiativtager, tovholder og facilitator og et særligt ansvar for at medvirke til en bæredygtig udvikling.

United Nations Development Programme



## FN'S VERDENSMÅL for bæredygtig udvikling



**1 AFKÆMPE FATTIGDOM**  
Afskaffe alle former for fattigdom i verden.



**2 STOP SULT**  
Stoppe sult, opnå fødevarerikkerhed og forbedret ernæring, samt fremme bæredygtigt landbrug.



**3 SUNDT LIV FOR ALLE**  
Sikre et sundt liv for alle og fremme trivsel for alle aldersgrupper.



**4 KVALITETS- UDDANNELSE**  
Sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse og muligheder for livslang læring.



**5 LIGESTILLING MELLEM KØN**  
Opnå ligestilling mellem kønnene og styrke kvinders og pigers rettigheder og muligheder.



**6 VAND OG SANITET**  
Sikre at alle har adgang til vand og sanitet og at dette forvaltes bæredygtigt.



**7 BÆREDYGTIG ENERGI**  
Sikre at alle har adgang til pålidelig, bæredygtig og moderne energi til en overkommelig pris.



**8 VEDVARENDE ØKONOMISK VÆKST**  
Fremme vedvarende, inklusiv og bæredygtig økonomisk vækst, fuld og produktiv beskæftigelse, samt anstændigt arbejde til alle.



**9 ROBUST INFRASTRUKTUR**  
Bygge robust infrastruktur, fremme inklusiv og bæredygtig industrialisering og understøtte innovation.



**10 REDUCER ULIGHED**  
Reducer ulighed i og mellem lande.



**11 INKLUDERENDE BYER OG BOSÆTTELSER**  
Gøre byer, lokalsamfund og bosættelser inkluderende, sikre, robuste og bæredygtige.



**12 BÆREDYGTIGT FORBRUG OG PRODUKTION**  
Sikre bæredygtigt forbrug og produktionsformer.



**13 BEKÆMP KLIMA- FORANDNINGER**  
Handle hurtigt for at bekæmpe klimaforandringer og deres konsekvenser.



**14 BEVARE VERDENSHAVENE OG RESSOURCER**  
Bevare og sikre bæredygtig brug af verdens have og deres ressourcer.



**15 BESKYT OG GENOPRET ØKOSYSTEMER**  
Beskytte, genoprette og støtte bæredygtig brug af økosystemer på land, bekæmpe ørkenisering, standse udpining af jorden og tab af biodiversitet.



**16 FREDelige OG INKLUDERENDE SAMFUND**  
Støtte fredelige og inkluderende samfund. Give alle adgang til retssikkerhed og opbygge effektive, ansvarlige og inddragende institutioner på alle niveauer.



**17 PARTNERSKABER FOR BÆREDYGTIG UDVIKLING**  
Styrke det globale partnerskab for bæredygtig udvikling og øge midlerne til at nå målene.

### *Den konkrete planlægning*

Med Herning Kommuneplan 2021-2032 tages de første skridt mod en bæredygtig udvikling. Arbejdet med DK2020 og Bæredygtig Herning vil ligeledes få en væsentlig indflydelse på kommuneplanen, hvor bæredygtige tiltag får større betydning for, hvordan vi som samfund anvender og prioriterer brugen af vores arealer, i forhold til for eksempel byudvikling, landbrug, biodiversitet og rekreation.

I denne kommuneplan fastlægges konkrete retningslinjer for håndtering af vand ved ekstremregn, retningslinjer for placering af solceller, og med kommuneplanen stilles også krav om at der udarbejdes en strategi for produktion af vedvarende energi samt strategi for etablering af skov til optagelse af CO<sub>2</sub>.

## **Kommuneplanens temaer**

Herning kommuneplan 2021-2032 er opdelt i en række temaer som paraply for de konkrete hovedstrukturafsnit med de retningslinjer, der er styrende for kommunens udvikling. De enkelte afsnit indeholder både lovmæssige krav og retningslinjer, samt retningen for Herning Kommune. I hvert afsnit vægtes særligt, hvordan det enkelte emne tager del i udviklingen af Herning Kommune.

### *Det gode liv*

Omfatter alle de afsnit, som ikke nødvendigvis har en fysisk afsmitning i kommuneplanen. Det er blandt andet de ikke-lovpligtige afsnit, herunder afsnittene ældre, sundhed, handicap og psykiatri samt afsnittene kulturmiljøer, kultur, fritid og turisme. Disse afsnit er særligt med til at skabe rammerne for arbejdet med "det gode liv" i Herning Kommune.

### *By*

Overskriften dækker over de afsnit, som vedrører planlægning af byerne, byudvikling og bymønster, herunder perspektivarealer, i Herning Kommune. Afsnittet indeholder desuden forskellige strategier, der er forbundet med det byggede miljø f.eks. arkitekturstrategien og byfornyelsesstrategien samt afsnittet trafik, som indeholder retningslinjer for kommunens infrastruktur.

### *Det åbne land*

Herunder er afsnittet vedrørende landsbyerne og landdistrikterne i Herning Kommune, samt alle de afsnit, der oftest vedrører det åbne land, herunder afsnittene skov, natur og landskab. Overskriften rummer også afsnit som jordbrug, geologi, råstofindvinding og lavbundsarealer.

### *Erhverv og uddannelse*

Overskriften dækker i høj grad de afsnit, som vedrører de to udviklingstemaer "Spændende uddannelsesby" og "Fremtidens erhverv" fra Planstrategien 2019. Samtidig favner afsnittet børn og unges nye strategi "Meningsfulde fællesskaber", der bygger på det fælles børne- og ungesyn. Overskriften indeholder ligeledes erhvervsafsnit såsom detailhandel og produktionserhverv og fremhæver således linket mellem erhverv og uddannelse, som Herning er særligt kendt for.

### *Klima og energi*

Denne overskrift dækker over afsnit såsom energistrategien, klimatilpasning samt vedvarende energi. De sætter fokus på det politiske ønske om en mere proaktiv planlægning for vedvarende energi. Overskriften rummer blandt andet afsnittene vedrørende biogas, solceller og vindmøller.

### *Miljø*

Overskriften dækker over de mere miljøtekniske afsnit, såsom støjbelastede arealer, VVM-pligtige anlæg, forurenede arealer samt vand og spildevand. Afsnittene dækker ofte over emner hvor Herning Kommune har en klar myndighedsrolle og lovbundet ansvar for varetagelse af opgaver.